[image: image1.jpg]BEXBREVRITEB S ETERTE

e R S TALALE
& 4 + TARALCH S + I :L 2 A :|

, 4 7
- _[\ 4\ 3, IHEES
:g EJIIJI . ia;ﬁ FTENHER

渝经信无管〔2013〕 9号

关于转发《重庆市业余无线电台操作技术能力验证考核指南》的通知
本市各相关单位及业余无线电爱好者：

    根据工业和信息化部《业余无线电台管理办法》（工信部第22号令）、工业和信息化部《关于实施<业余无线电台管理办法>若干事项的通知》（工信部无〔2013〕43号）、重庆市经济和信息化委员会《关于委托重庆市无线电协会负责业余无线电台管理部分工作的通知》（渝经信无管〔2013〕6号）等规章及相关文件精神，结合我市实际，重庆市无线电协会拟定了《重庆市业余无线电台操作技术能力验证考核指南》，经研究同意，现批转给你们，请遵照执行。
附件：重庆市业余无线电台操作技术能力验证考核指南
重庆市经济信息委

2013年7月29日
[image: image2.jpg]

渝无协〔2013〕 6号

重庆市业余无线电台操作技术能力

验证考核指南
 为做好我市业余无线电台管理配套服务工作，根据《业余无线电台管理办法》（工信部第22号令）、关于实施《业余无线电台管理办法》若干事项的通知（工信部无〔2013〕43号）的有关规定并受重庆市经济和信息化委员会委托（渝经信无管〔2013〕6号），拟定我市业余无线电台操作技术能力验证考核指南如下：
一、业余无线电台操作技术能力的验证考核通过闭卷考试等形式进行。验证考试合格者颁发《中国无线电协会业余电台操作证书》（以下简称《操作证书》），由中国无线电协会统一编号。

二、重庆市无线电协会为全市业余无线电台《操作证书》验证考试机构（以下简称考试机构）。

(1) 根据国家的安排，考试机构负责制定验证考试整体方案，报市无线电管理机构审批后实施。

(2) 考试机构应事先公布年度考试计划以及考试报名的时间、方式（地点或电子邮箱）、须提交的材料、费用、考试地点及形式等相关信息。

(3) 受理申请人考试报名、考前辅导和参加考试。
(4) 根据考试人数多少设置考试地点。申请人可以自行选择报考地点。
(5) 考试报名方法：
报考者勿需填写书面报名表，但需递交两个电子文件（考试报名的方式、相关规则及要求见附件1）。
(6) 根据我市考场具体条件，可选择计算机机考或纸质试卷中的一种作为考试方式。

(7) 业余无线电台操作技术能力考试（以下简称考试）的试题由专用计算机程序从《业余无线电台操作技术能力考试题库》中随机提取。采用中国无线电协会业余无线电工作委员会（以下简称CRAC）《业余无线电台操作技术能力考试题库》的计算机考试程序和成绩计算办法。
(8) 为每场考试指定考试负责人，考试负责人负责考试验证工作的正常开展和考试的公正性。

(9) 每次考试的原始资料应妥善保存至少一年，其中包括：

1. 采用机考方式时由监考人员和应考者共同填写签名并经考试负责人审核签名的机考成绩汇总表，以及考试软件产生的成绩记录文件；

2. 采用纸面答卷方式时的试卷样本、标准答案、所有答题纸以及由阅卷者和考试负责人签名的阅卷成绩汇总表。

（十）《操作证书》统一编号由考试机构根据考试通过情况向CRAC申请，并将有关数据向CRAC备案。
（十一）指定一名CRAC联络员。数据备案格式要求、相关应用程序、成绩汇总表样表等，由联络员向CRAC领取。

三、重庆市无线电协会负责我市业余无线电台日常管理、协调等工作：

(1) 受理我市《操作证书》考证申请及相应的申领和换证工作的数据材料。

(2) 负责我市与中国无线电协会及CRAC关于业余无线电管理事项的有关衔接工作。

(3) 负责组织我市各类业余无线电业务培训、针对各类别业余无线电台操作技术能力验证题库的考前辅导以及对验证工作的技术指导等工作。
(4) 负责我市A类和B类业余无线电台操作技术能力验证的组织、实施，以及核发验证合格证明等工作。
(5) 负责我市C类业余无线电台操作技术能力验证的组织工作，发放C类验证合格证明等工作。
(6) 负责我市2012年12月31日前颁发的旧版《业余无线电台操作证书》的换发。
换证人需提交本人旧版《业余无线电台操作证书》原件及两个电子文件。提交两个电子文件的方法同第二条的第（五）款。
(7) 经市无线电管理机构批准，负责境外来访者业余无线电台《临时操作证书》的有关受理工作。
(8) 负责市业余无线电的各项活动指导、法规宣传、业务交流、技术竞赛、考试数据库及《操作证书》数据库建设等基础性工作。
(9) 负责市业余中继台的统筹规划，并报市无线电管理机构审批。
四、本指南自公布之日起实施。
业余无线电台设备检验及设置审批按国家及我市有关规定执行。
附件：
1.考试报名的方式、相关规则及要求
2.重庆市设置业余无线电台主要流程

重庆市无线电协会
2013年7月2日

附件1
考试报名的方式、相关规则及要求
一、考试报名递交方式：报考人将两个电子文件（本人的资料数据）作为电子邮件的附件，发送到考试机构公布的电子邮箱，通过邮箱递交方式报名，勿需填写书面报名表。
二、电子文档建立规则：

以报考人张三为例（下框内个人资料数据），建立规则如下：

（一）报名个人资料电子文档
文档格式：TXT文本文件

文档产生方法：任何文字处理软件。可以自由键入，也可以用模板编辑修改。

文档内容：无格式文字，14项数据逐项列全，每项数据占一行，数据顺序不能颠倒；数据没有内容的，等号右边可以不填；“原呼号”是指经无线电管理机构指配的呼号（业余电台执照上的呼号）；“联系电话”也可以改填手机号码。
报名人张三的TXT文档模板如下框所示。
	身份证件号 = 510210197701204236

姓名 = 张三

性别 = 男

出生日期 = 1977.01.20
原呼号 =

申请操作类别 =  A

邮寄地址省区市 = 重庆

邮寄地址地市县 = 渝中区

邮寄地址街道门牌 = 人民路123号莆田大厦1808室
邮政编码 = 400015

联系电话 = 023-63681234

电子邮箱 = abc@163.com

QQ = 1234567890

备注 =

文件命名规则：必须以中文简体“报名表”三个字开始，后面的字符任意。例如：报考人张三的文件名可以取名为：报名表-张三.txt（以word输入的文档内容，在保存时，“保存类型”选“纯文本*.txt”，“文件名”输入“报名表-张三”，即可生成以“报名表-张三” 命名的 TXT文本文件）。
 （二）报名人证件照片数码文档

图像文档格式：jpg文件，彩色

图像分辨率：640×480像素

图形文档文件命名规则：文件名前18个字符必须与身份证件号一致，第19字符后任意，但不得使用Widnows文件名禁用的字符；

报考人张三的照片文件名可以为：510210197701204236-张三.jpg
三、团队多名报考人的递交方法：以20人为例，可将40个电子文件放在同一个文件夹打包发送到考试机构公布的电子邮箱。发件人需另留电话号码，以备联系。
四、电子文档要求：
1、提供的资料数据须真实、有效。

2、电子文档中不能有错别字。

3、符合建档的规则。
五、考试机构信息：
报名电子邮箱：cqwxdxh@163.com
互联网信息：重庆市无线电协会网站（http://www.cqwxdxh.com）
办公地址：重庆市江北区兴隆路26号数码大厦A座16楼

联系人及电话：

于小琳 023-67710275

邹  曲 023-67710162

传真电话：023-67710275
附件2
PAGE
-6-